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Anotace

Cílem práce je představit problematiku prokrastinace a navrhnout, jak s ní pracovat, aby
ovlivňovala naše životy co nejméně, a teologicky ji integrovat tak, aby byla použitelná v
rámci církevního prostředí. Ve výzkumu se zaměříme na prokrastinaci a její řešení u
vedoucích v rámci církve.

Annotation

The aim is to introduce the issue of procrastination and suggest how to work with it to affect
our lives as little as possible, and then integrate it with the Christian faith so as to be
applicable within the religious environment. In our research we focus on procrastination and
its solutions at leading in the Church.
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Proč prokrastinace? Základní východiska práce a cíle
V úvodu této práce se zaměříme na její cíle.

• V teoretické části je cílem představení problematiky prokrastinace,
možnosti jejího řešení a integrace těchto řešení do křesťanského
paradigmatu.

• V empirické části se práce zaměřuje na prokrastinaci a její řešení v
rámci církve. Konkrétněji u vedoucích jednotlivých služeb v rámci
církve.

Volba tématu prokrastinace nebyla v případě této práce náhodná. Autor sám se
s ní potýká, a tak jej zajímalo, jakým způsobem funguje. Vzhledem k tomu, že
patří do církve a vyznává Ježíše Krista jako spasitele, rozhodl se pro zkoumání
této problematiky, která se objevuje ve společnosti, se snahou o její aplikaci do
praktického života a křesťanskou integraci v rámci církve.

„Kdo nám krade čas? Jsou dva, vnější a vnitřní zloději času. Zbytečné
telefonáty, povrchní setkání bez plánování atp. To jsou vnější zloději. Avšak
horšími zloději jsou tzv. vnitřní. Těmi jsou například to, že nejsme schopni si
věci naplánovat, špatně rozdělujeme zodpovědnosti nebo prostě neumíme říci
ne. Druhou variantou je snaha o perfekcionismus, tedy snaha být dokonalý.“1

Práce vychází z několika základních českých dostupných zdrojů, které se
věnují prokrastinaci. Ty byly vzaty, porovnány a doplněny o tato témata z
oblasti psychologie, teologie a time managmentu. Pro účely práce byla nakonec
vybrána kniha Petra Ludwiga s příhodným názvem Konec prokrastinace.
Důvodem využití této knihy je její ucelenost, přehlednost a jasná struktura,
která zároveň tvoří jádro této práce.

Práce obsahuje:

• Představení pojmu prokrastinace včetně historie
• Hlavní jádro prokrastinace, její integrace a ta obsahuje:

o Motivace
o Time managment
o Objektivita

1 TOLENTION, Přátelství je více než láska, str. 201
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o Udržitelnost efektivnosti
o Správcovství času

• Kritika prokrastinace
• Výzkum

Co je integrace a proč ji provádíme
Integrace je proces, při kterém se snažíme o hledání styčných ploch rozdílných
oborů, které směřují různými směry, a přesto mají společná témata. V tomto
případě se jedná o integraci křesťanské víry a psychologie. Společným
bodem těchto oborů je v jistém zaměření člověk. Naše snaha je tedy
orientována na hledání styčných ploch těchto oborů.

Cílem této práce je v rámci integrace představit postoje, které zaujímá
křesťanská víra k tématu prokrastinace. Jedná se o vymezení vůči prokrastinaci
a to jak v pozitivním slova smyslu, tedy využití a zapojení vhodných částí do
křesťanské věrouky, tak i v negativním, tedy kritikou věcí, které odporují
základům křesťanské víry.

Integrace bude v případě této práce vypadat následovně: Vždy představíme
jednotlivou oblast, tu vysvětlíme a následně bude provedena integrace, která se
pokusí na toto téma hledat odpověď.
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Prokrastinace jako moderní fenomén
Prokrastinace je v současné době vnímána jako moderní fenomén, který je
často zmiňován v médiích, sociálních sítích a v různých dalších oblastech.
Obecně panuje přesvědčení, že se jedná o jiný název pro lenost. Je tomu
skutečně tak?

V současné době neexistuje jednotná definice prokrastinace, která by jasně
určovala, co přesně tento fenomén obsahuje. Literatura však udává definice,
které jsou si relativně podobné. Pro příklad zde uvedeme nejčastější definice:

1. „Prokrastinace - chorobné odkládání úkolů a povinností“2
2. „Prokrastinace - pojem označuje odkládání naléhavé práce nikoli z

nedostatku času - a tedy o to mučivější ve spojitosti s manickým
odváděním pozornosti, přičemž jsou akceptovány předvídatelné a
závažné újmy“3

3. „Prokrastinace je mechanismus a zvyk, který si vytváříme, abychom se
vyhnuli úzkosti ze zahájení práce či dokončení práce. Je to nevhodný
způsob, jak se vypořádat s úkoly, které nás nudí nebo zmáhají. A dále
úzce souvisí s úzkostí spojenou s rozhodováním nebo započetím
daného úkolu“4

4. „Prokrastinace - určitý bod života, ve kterém jsme se naučili odkládat
věci na poslední chvíli, protože nám to na krátkou dobu umožnilo žít
přítomným okamžikem a cítit se dobře.“5

Tyto definice shrnují několik podstatných věcí. Je zde vždy aspekt odkládání
ve spojitosti s povinnostmi a úkoly. Většinou odkládání souvisí s upoutání
naší pozornosti k jinému podnětu, který nás rozptyluje. Tento jev se děje
opakovaně a způsobuje pocity viny a úzkosti.

Na základě poznatků z knihy jsme si pro účel této práce sestavili vlastní
definici, kterou považujeme za konkrétnější:

2LUDWIG, Konec prokrastinace, str. 18
3 LOBO, Odložím to na zítra, str. 11
4 NEIL, Snadná cesta z prokrastinace, str. 11 a 19
5 SCOTT, 23 zabijáků prokrastinace, str. 10
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„Prokrastinace je moderní multifaktoriální fenomén. Ten zahrnuje zvýšené
nároky na motivaci, kognitivní zdroje a kreativitu jedince, které vedou k
vyčerpání mentálních zdrojů, které nejsou připraveny na takovéto nároky. To
následně vede k odkládání úkolu a vyhýbání se dalším povinnostem. Dotýká se
nejčastěji osob, které musí pracovat kreativní způsobem.“

Obsah této definice následně rozebereme v dalších kapitolách této práce. V
těchto kapitolách se tedy budeme věnovat jednotlivým částem, které nejčastěji
souvisejí s prokrastinací. Ty jsou definovány podle Ludwiga6 do několika
větších bloků. V rámci práce jsou tyto části rozděleny a dle potřeby přesunuty
do vhodnějších oblastí nebo případně celků. Tyto oblasti tedy jsou:

1. Motivace
a. Druhy motivace
b. Techniky v motivaci (vize)

2. Akceschopnost (nebo také techniky)
a. Emoce a práce s nimi
b. Kognice
c. Nástroje (To-do)
d. Pritority

3. Práce s negativními postoji
a. Negativní emoce a práce s nimi
b. Vnitřní dialog

4. Objektivita
5. Společenství a vnější tlak
6. Prokrastinace v rámci správcovství času

Abychom mohli říct, že někdo prokrastinuje, je na místě sledovat několik
faktorů, které se často u lidí s prokrastinací objevují, a dále stanovit, jaké jsou
příznaky toho, že člověk nejspíše prokrastinuje. Jsou definovány následovně
dle Neila Fiora7:

1. Vnitřní pocit toho, že máme mnoho úkolů, které nejsme schopni splnit.
2. Nereálné odhadování času.
3. Nejasně stanovené cíle a hodnoty.
4. Pocit nespokojenosti a sklíčenosti.

6LUDIWG, Konec prokrastinace
7NEIL, Snadná cesta z prokrastinace, str. 25-27
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5. Nerozhodnost spojená se strachem z kritiky.
6. Nízká sebedůvěra a neprůbojnost.

Toto všechno mohou být nositelé vzniku prokrastinace. Jak s nimi pracovat, je
otázka, kterou budeme řešit v dalších kapitolách.

Ještě předtím nežli se pustíme do další části, je dobré rozlišit dva termíny, a to
lenost a prokrastinace. Často se tyto termíny zaměňují a to nejspíše z toho
důvodu, že jsou si v mnoha oblastech podobné a prolínají se navzájem. Jaký je
tedy mezi nimi rozdíl?

Lenost je dle Ludwiga definována následovně: „Líný člověk nic dělat nechce a
je s tímto stavem spokojen. Prokrastinující člověk by naopak rád něco dělal, ale
nedokáže se k tomu přemluvit.“8

Nesouhlasíme s tvrzením, že lenochovi tento stav vyhovuje. Dle našeho názoru
spíše tuto otázku neřeší, nevidí její smysl a nechápe, proč by měl určitou

[…]

lepšímu jednání.

• Jako silná stránka se zde ukázala zpětná vazba, která se zdá být
důležitým prvkem.

• Jako další důležitý prvek je zde víra a Bible v tom spojení, že jim dává
jak smysluplnost jejich činností, tak jim pomáhá ve vedení a směřování
k cíli.

• Celkově se ukazovalo, že prokrastinace není v případě respondentů
takový problém a umějí s ní pracovat.

Závěr a shrnutí výzkumu
K čemu jsme tedy došli v tomto výzkumu a jaké jsou výsledky?

Jak bylo vidět z výzkumu, vedoucí v církvích mají s problematikou
prokrastinace obecně menší problémy a mají dobré povědomí o této
problematice. Navíc pokud ji řeší, tak s velice dobrými výsledky. Důvodů k
tomu může být více. Jako hlavní příčiny jsou dle autora následující:

1. Věk - ukazuje se, že čím je člověk starší, tím více má zdrojů a lépe
chápe, jak nakládat s časem.

2. Vzdělání - většina respondentů měla své zkušenosti často silně
propojené se svým vzděláním a činnostmi s ním spojenými.

3. Kreativita užití technik - všichni respondenti měli dobře vybudovaný
systém technik a postupů, jak efektivně pracovat s prokrastinací.
Věděli, jak nakládat s časem a co dělat.

4. Smysluplnost činností - bylo také dobře vidět, že všichni vedoucí
věděli, proč věci dělají, a dává jim smysl tyto činnosti dělat.
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5. Jasná motivace - všichni respondenti měli jasnou motivaci, proč věci
dělají.

6. Víra - ukazuje se jako silný prvek, který ovlivňuje to, jak se dívají na
čas a jak s ním pracují.

7. Společenství - lidé a společenství kolem nich silně podporuje
společenský aspekt a snahu méně prokrastinovat.

Shrnutí
Ukazuje se, že obecně vedoucí v církvi mají menší sklon k prokrastinaci, a
umějí dobře regulovat to, jak zvládají tento problém v jejich osobním životě.

Diskuze
V této časti je vhodné uvést možnou diskuzi nad tím, proč dopadl výzkum tak,
jak dopadl, a bylo by vhodné zde uvést i kritiku této problematiky.

1. První důvod, proč tak tento výzkum dopadl, je nejspíše výběrem
respondentů. Věk a vzdělání se ukazuje jako důležitý prvek pro tento
výzkumný vzorek. Bylo by zajímavé sledovat, zdali by výsledky byly
stejné, pokud by byl vzorek z různých věkových kategorií a různých
stupňů vzdělání, protože by to mohlo částečně pozměnit náhled. Byly
by výsledky stejné, pokud by vedoucí dosahoval věku kolem 20 roků a
měl pouze středoškolské vzdělání? Nejspíše by byl vidět rozdíl v
motivaci a v chápání smyslu toho, proč dělají to, co dělají. Na druhou
stranu by tam mohl být zajímavou formou obsažen elán a zápal pro věc,
kterou mají starší vedoucí již vžitou.

2. Další otázka se nabízí, a to zdali víra má tak zásadní vliv, nebo ne.
Autor věří, že ano, avšak pro dobrou korekturu by bylo zajímavé udělat
podobný výzkum s lidmi mimo církev. Vliv by tam byl asi viditelný,
především v oblasti motivace. Je však otázka, zdali by měl vliv na
výkonnost respondentů jako takovou.

3. Zajímavá otázka by také byla, jaký vliv by mělo společenství na jeho
motivaci, pokud by nebylo funkční. Protože v případě této práce se
vždy jednalo do určité míry o funkční společenství s dobrým základem.
Jak by však fungoval člověk, který by neměl za sebou kvalitní zázemí a
podporu lidí? Nejspíše by došlo k vyhoření nebo ke ztrátě motivace.
Proto ačkoli je tento prvek silný, je zároveň velice členitý a složitější.
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Závěr a shrnutí práce
Jak tedy zakončit tuto práci? Celkově je problematika prokrastinace stále ještě
nová a v rámci církevního prostředí zatím ne příliš řešená. Co nám tedy tato
práce přinesla?

Prokrastinace je problematika, která široce zabírá mnoho oblastí lidského
života a nevyhýbá se nikomu. V rámci církve se s ní běžně setkáváme. Je to
problematika každodenního života, a pokud máme zodpovědně žít život pro
Krista, měli bychom si ji uvědomovat.

V rámci integrace je práce s prokrastinací dobře včlenitelná. Má svá úskalí a
věřící si musí uvědomovat, že cílem není pouze jeho spokojený život, ale
mnohem více. Na druhou stranu mu může tento systém pomoci lépe fungovat a
být díky tomu užitečnější církvi, lidem i Bohu.

Jako největší rozdílnost by měla být pro věřícího otázka jeho motivace a k
čemu je skutečně volaný. V rámci technik zde není téměř co vytknout. Jako
důležitý prvek je však společenství, kterého bychom si měli více vážit a
zároveň i více využívat, protože se ukazuje jako důležitá část toho, jak věci
děláme. Nakonec i Bible se opět ukazuje jako skvělý zdroj objektivity a toho,
co nám může povědět o nás samých.

Výše zmíněné věci nám potvrzuje výzkum v této práci a je dobré se k němu
vztahovat. Vedoucí církve, pakliže jsou dobří, mají mnoho co nabídnout, a to i
v oblasti prokrastinace a jejího řešení.

Na závěr této práce je tedy dobré podotknout, že prokrastinace je moderní
fenomén, je řešitelný a církev v tom má mnoho co nabídnout. Křesťanství jako
takové řešilo po staletí problematiku spravování času a efektivity. A ačkoli to
není jejím hlavním cílem, nabízí mnoho dobrých a kvalitních zdrojů, ze
kterých lze do budoucna čerpat. Byla by škoda je ponechat stranou jen proto,
že se jedná o víru.
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