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Text posudku:

Předložená práce se zabývá aktuálním populárním tématem prokrastinace, na které autor

přináší křesťanský pohled, což výstižně postihuje již samotný název práce.

Sloh práce je celkově na velmi slušné úrovni, pouze občas jsou použité těžkopádné formulace

(např. „celkové shrnutí odpovědí a analýza jednotlivých odpovědí“). Jinak kvalitní projev

degradují ponechané hrubé gramatické chyby. Např.: „se ukázali nové otázky“, „otázky měli
smysl“ (str. 52), podobně i dále.

Pro další práce autora doporučuji využívat standardní víceúrovňové číslování kapitol. Nadpisy

rozlišené pouze velikostí a barvou písma zhoršují orientaci čtenáře v textu.

U citace z Bible bych doporučil použít spíše klasické uvádění biblické knihy, kapitoly a verše,

než pouze názvu překladu a čísla strany. Vzhledem k různým formátům vydání Bible (byť

stejného překladu) označení čísla strany nejednoznačně odkazuje na citovaný oddíl.

Autor vhodně cituje relevantní literaturu (včetně zahraniční), ovšem někdy není zcela zřejmé,

zda určitý poznatek vychází z literatury, nebo se jedná o vlastní invenci autora. Např. 4 oblasti

motivace (str. 18) by ze způsobu jejich prezentace mohl některý čtenář chápat jako formulace

autora práce, přitom se jedná o citaci z díla A. Plhákové. Z důvody ochrany autora před

nařčením z plagiátorství je nutné v dalších odborných pracích provádět citace důsledněji.

V rámci integrace techniky „Nezaujímat jasná a pevná stanoviska vůči věcem, které neznám

velmi dobře“ autor mohl uvést verš z Bible „Nesuďte, abyste nebyli souzeni.” (Mat 7:1)

V seznamu literatury (Zdroje, str. 68) doporučuji jednotlivá díla řadit dle abecedy.

Nepovažuji za šťastné stanovovat zvláštní cíl pro teoretickou část a zvláštní cíl pro

empirickou část práce (str. 7). Empirická část by měla vycházet z teoretické části, nejedná se

tedy o dva nezávislé úkoly, jak by se mohlo ze stanovení cílů zdát. Možná však pouze autor

opomněl uvést hlavní cíl práce, který naznačuje v dalším textu. Určitý dichotomický přístup

k teorii a praxi se však u autora objevuje i na str. 21 a 41, kde píše o výzkumu jako něčem, co

je „připojeno“ k práci. Vlastní výzkum je však integrální součástí jakékoliv vědecké práce

včetně práce bakalářské, nikoliv jen nějaký přílepek. Nepochopení vztahu teorie a praxe ve

vědecké práci se projevuje i na str. 47, kde autor uvádí členění „Empirické části“. Kdyby dle

tohoto členění byla strukturována celá práce, kde by byla mezi kapitoly „Teoretické zakotvení

výzkumu“ a „Výzkumný problém a otázky“ včleněna kapitola „Aktuální stav poznání“, která

by obsahovala obsah práce na str. 9 až 46, práce by působila integrálnějším dojmem a pro

autora by možná bylo snazší formulovat výzkumné otázky a závěry.

Zajímavým počinem je pokus autora o vlastní definici prokrastinace. Doporučuji rozvést, na

základě jakých poznatků se autor domnívá, že se prokrastinace nejčastěji dotýká osob, které

musí pracovat kreativním způsobem.

Autor se velice dobře vyrovnává s pastí rozmělnění práce zabýváním se velkým množstvím

souvisejících témat a zůstává zacílen na řešení vlastního problému prokrastinace. Např. na str.

21 srozumitelně vysvětluje, proč se nebude podrobně zabývat otázkou motivů lásky.

Princip Okamovy břitvy by si zasloužil preciznější vysvětlení (str. 37), zvláště, kdy se na ni

v dalším textu autor opakovaně odvolává. Dalo by se s autorem polemizovat o jeho aplikaci

tohoto principu na zmrtvýchvstání Ježíše „Jako jednodušší vysvětlení situace pro

zmrtvýchvstání Ježíše Krista lze považovat to, že nevstal, ale že byl odnesen, nežli to, že byl

vzkříšen“. Se znalostí místní kultury a kontextu docházíme k závěru, že odnesení Ježíše jeho

učedníky vyžaduje mnohem sofistikovanější přístup počítající s mnohem více předpoklady

než vzkříšení Ježíše. Hlídání hrobu římskými vojáky – jak byly stráže beze svědků

překonány? Demotivace učedníků po ukřižování Ježíše – co je vedlo k tomu tělo odnést, když

se jejich chápání světa zhroutilo a utekli do ústraní? Proč je v Bibli napsáno, že prázdný hrob

našly ženy, když v dané kultuře by bylo argumentačně pádnější a věrohodnější, aby se jednalo

o muže? Naopak mnohem jednodušší vysvětlení je, že byl Ježíš vzkříšen z mrtvých Bohem,

jak bylo předpovídáno a jak je v Bibli popsáno. Byť to vyžaduje víru v nadpřirozené

působení, což však není v rozporu s principem Okamovy břitvy.

Formulace závěrů na základě pouhého výběru respondentů (str. 50) je něco, co ve vědecké

práci nemůže obstát. Např. z výběrového vzorku 8 lidí, u kterého není popsáno z jak velkého

souboru a jakým způsobem byl vybírán (Náhodný výběr? Systematický výběr?) usuzovat, že

vysokoškolské vzdělání je silný faktor ovlivňující míru prokrastinace je hrubá metodická

chyba.

U interpretace výsledků vlastního výzkumu si autor dovolil příliš velké zobecnění. „Obecně

lidé vědí…“ (str. 57) Na základě získaných dat a způsobu jejich sběru je možné maximálně

tvrdit: „Někteří křesťanští vedoucí ví…“. Aby bylo možné získané odpovědi zobecnit na

všechny křesťanské vedoucí, musel by být zkoumaný vzorek mnohem větší a

reprezentativněji vybrán, což by však přesahovalo rámec bakalářské práce. U dalších

interpretací zjištění již autor vhodně používá pojem „tato skupina“.

Student práci konzultoval dostatečně – nepravidelně – vůbec.

(uvádí jen vedoucí práce)

Práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:

Zdůvodnění, závěr:

I přes některé vážné výtky (neformulovaný hlavní cíl práce, nepropojení teoretické a

empirické části, chyby ve formulaci závěrů) se autor srozumitelně vyrovnává s poměrně

složitým tématem a vhodně jej integruje do křesťanské víry. Práce přináší nové zajímavé

pohledy na problematiku a může křesťanským vedoucím pomoci se s prokrastinací lépe

vyrovnávat.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Při obhajobě doporučuji dát autorovi prostor kromě reagování na výtky uvedené v tomto

posudku zejména pro vysvětlení hlavního cíle práce, pro objasnění způsobu výběru

respondentů a obhájení vlastní interpretace Okamovy břitvy na zmrtvýchvstání Ježíše Krista.

Práci navrhuji hodnotit stupněm: B-velmi dobře

V Senožatech dne 11. 6. 2015 ....................

podpis oponenta